ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:         /SGDĐT-CTTT            Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2025

V/v tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố

Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

và thành phố Thủ Đức;

   - Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông

có nhiều cấp học (có cấp học  cao nhất THPT);

trường có yếu tố nước ngoài;

   - Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN

– GDTX;

   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ văn bản số 2887/UBND-VX ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

với những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản của các cấp có liên quan đến công tác

quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động1.

2. Phối hợp với cơ quan chức năng nghiệp vụ tại địa phương tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc tuân thủ quy định pháp luật về

an toàn, vệ sinh lao động cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh,

sinh viên; chú trọng các nơi làm việc có nguy cơ cao về tai nạn lao động tại đơn

vị. Tăng cường rà soát, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ

sinh lao động, đặc biệt khi tổ chức làm việc trên cao, trong không gian hạn chế,

hoạt động thi công xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình, hệ thống thang máy

1 Kế hoạch số 1440/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân nhân dân Thành phố về thực hiện Chỉ

thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về việc tiếp tục tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới và Kế hoạch số 364-

KH/TU ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn,

vệ sinh lao động trong tình hình mới; Quyết định số 1761/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2022

- 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 1440/KH-

UBND ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19

tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Văn bản số

5242/SGDĐT-CTTT ngày 15/9/2023 về triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

vận chuyển nguyên liệu phục vụ bếp ăn tại đơn vị; thường xuyên rà soát, bổ sung,

đôn đốc việc chấp hành, tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy, quy trình làm việc an

toàn trong lao động.

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động, tập trung

vào các nội dung sau: tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về an toàn, vệ sinh lao

động; quản lý, sử dụng các thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động tại đơn vị; tổ chức chăm sóc sức khỏe người lao động đúng quy định

pháp luật. Phát hiện, yêu cầu thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động,

đặc biệt tại các công trình, dự án sửa chữa trong nhà trường có nguy cơ cao về tai

nạn lao động.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND TP (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Lưu VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-29T08:54:40+0700

		2025-05-29T10:01:28+0700

		2025-05-30T08:30:01+0700
	Dương Trí Dũng

		2025-05-30T11:08:59+0700

		2025-05-30T11:08:59+0700

		2025-05-30T11:08:59+0700

		2025-05-30T11:08:59+0700